
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 30/09/2024 
 
Oggetto:  RILASCIO CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA (C.I.E) - 

LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI AL MINISTERO 
DELL'INTERNO PER IL PERIODO DAL 01/04/2024 AL 30/06/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco  

Visti: 
- l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a 

rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una carta 
d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”; 

- l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S.), il quale 
prevede che all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono autorizzati ad esigere, 
oltre ai diritti di segreteria di euro 0,26, un “diritto fisso” di euro 5,16 e che, lo stesso sia raddoppiato 
in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento; 

- la Tabella D, allegata alla L. 8 giugno 1962, n. 604; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016, pubblicato nella G.U.16 

giugno 2016, n. 139; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno 4 luglio 2016, n. 11/2016; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno 31 marzo 2017, n. 4/2017; 
Considerato: 
- che l’art. 1 del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 ha fissato 

in euro 16,79 (euro 13,76 + IVA 22%) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a 
titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della carta d’identità elettronica (C.I.E.);  

- che, all’importo di euro 16,79, deve essere aggiunto il “diritto fisso” di euro 5,16 e il diritto di 
segreteria di euro 0,26; 

- che pertanto il costo complessivo per il rilascio della C.I.E. è determinato in euro 22,21; 
- che la citata circolare n. 11/2016 ha disposto: 

1. che il riversamento dei corrispettivi di competenza statale dovrà essere effettuato il quindicesimo 
e l’ultimo giorno di ogni mese, all’entrata del Bilancio dello Stato capo X – capitolo 3746 - 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 
indicando quale causale “Comune di ................ corrispettivo per il rilascio di n. ............. carte 
d’identità elettroniche”; 

2. che il quadro riassuntivo dei versamenti effettuati con cadenza trimestrale dovrà essere 
comunicato al Ministero dell’interno, entro i primi giorni del mese successivo del trimestre di 
riferimento all’indirizzo mail gestione_cie@interno.it; 

Preso atto che nel periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024 sono state rilasciate n. 28 C.I.E.; 
Rilevato che l’importo da versare ammonta a euro 470,12 (euro 16,79 x 28 C.I.E.); 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di dare atto che per il periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024 sono state rilasciate n. 28 C.I.E. con 
corrispettivi a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione delle 
C.I.E. di competenza ministeriale riscossi, come segue: 

 Competenza 
/Residui 

Anno Acc / Sub Codice Meccanog. Cap. Art. Importo € 

 C 2024 12 90200 16050 1/2 470,12 

2) Di liquidare la somma di Euro 470,12 a favore del Ministero dell’interno, ai sensi dell’articolo 184, 
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000, confermando l’imputazione della conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € 

 C 2024 14 99017 1 2 Uscite per conto terzi - Altre uscite per conto 
terzi 470,12 

3) Di effettuare il versamento alla Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN IT 81 J 01000 
03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale “Comune di Premia corrispettivo per il rilascio di n. 
8 carte d’identità elettroniche – periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024. 

4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

MADER Dr Oscar 
  


